A finales del 2020, las plantas presentan los resultados obtenidos en el año donde se revisan

las matrices legales y ambientales. Ambas plantas obtienen las certificaciones de la secretaria de

ambiente, lo que valida el cumplimiento ambiental para plantas térmicas en cuanto a manejo de

residuos, emisiones y seguridad ambiental.

La matriz legal de la planta 2 obtiene un 88% de cumplimiento, revisada por el equipo de

calidad y legal de la empresa. Del 12% faltante se emitieron 32 recomendaciones internas para

lograr el 100% a mediados del 2021.

53

4.5.3 ESTADOS FINANCIEROS BASE

Tabla 12. Plan de Inversión Estados Financieros B

Fuente: Elaboración propia.

Considerando el comportamiento de la generación, dado por su factor de planta en los próximos años, se

calcularon escenarios optimista y pesimista. Siendo un escenario optimista aquel donde la generación sea

baja y se pueda aprovechar el lodo acumulado (Factor de planta inferior al 5%), y el escenario pesimista

aquel donde la generación sea alta (Factor de planta superior al 40%), y sea necesario limitar el uso del

incinerador a menos de 13 horas de operación diarias.

Descripción 1 2 3 4

Ingresos 232,787.63$   209,519.61$   248,901.60$   225,301.78$

Costos variables 16,586.00$   22,736.00$   22,736.00$   22,736.00$

Costos de venta

Utilidad Marginal 216,201.63$   186,783.61$   226,165.60$   202,565.78$

Costos fijos 7,142.86$   7,142.86$   7,142.86$   7,142.86$

Utilidad de la Operación: 209,058.77$   179,640.75$   219,022.74$   195,422.92$

Gastos de patentes y marcas -$   -$   -$   -$

Gastos de constitución -$   -$   -$   -$

Depreciación de equipo 34,077.97$   20,041.31$   20,041.31$   20,041.31$

Utilidad antes de Impuestos 174,980.80$   159,599.44$   198,981.43$   175,381.62$

Impuestos sobre La Renta -$   -$   -$   -$

Utilidad Despues de Impuesto 174,980.80$   159,599.44$   198,981.43$   175,381.62$

Depreciación ANUAL 34,077.97$   20,041.31$   20,041.31$   20,041.31$

Valor de Salvamento Equipo 120,800.00$

FLUJO NETO 209,058.77$   179,640.75$   219,022.74$   316,222.92$

AÑOS FLUJOS DE EFECTIVO VALOR PRESENTE COSTO DE CAPITAL

0 (216,615.91)$   (216,615.91)$   15.09%

1 209,058.77$   181,644.92$   15.09%

2 179,640.75$   291,701.62$   15.09%

3 219,022.74$   499,316.24$   15.09%

4 316,222.92$   901,132.06$   15.09%

SUMA DE TODOS LOS VALOR PRESENTE 1657,178.93$

VALOR PRESENTE NETO (VPN): 424,536.16$

TIR 90%

 PRI  = 1 + ( 424,536.16-(209,058.77))/424,536.16

Relacion Beneficio/Costo Rb/C = VP/I 1.96

CÁLCULO DEL "VP","VPN"  LA "TIR", PRI, Rb/C

ESTADO DE RESULTADOS PROYECTADO

PROYECTO INCINERADOR DE LODOS HFO/LO

PRI (Periodo de recuperación de la inversión)

Periodo de recuperación de la inversión en años 1.51

54

4.5.4 ESTADOS FINANCIEROS OPTIMISTAS

Tabla 13. Plan de Inversión Estados Financieros Optimista.

Fuente: Elaboración propia.

Descripción 1 2 3 4

Ingresos 248,901.60$   248,901.60$   248,901.60$   248,901.60$

Costos variables 16,586.00$   22,736.00$   22,736.00$   22,736.00$